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Anotācija Studiju kurss ietver tēmas par valsts ekonomiskās drošības tiesiskajiem aspektiem, koncentrējoties
uz muitas un nodokļu administrācijas lomu sabiedrības drošības nodrošināšanā. Tiek analizēti
aktuālie starptautiskie un reģionālie regulējumi, kas saistīti ar finanšu uzraudzību, sankciju
piemērošanu, korupcijas novēršanu un stratēģisko preču kontroli. Kursa ietvaros tiek izzinātas
institūcijas, kas iesaistītas ekonomiskās drošības uzturēšanā, kā arī izprasta to savstarpējā
sadarbība un ietekme uz nacionālās drošības politiku.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt studentu kompetenci valsts ekonomiskās drošības tiesiskajos
aspektos, akcentējot muitas un nodokļu administrācijas nozīmi sabiedrības drošības nodrošināšanā.
Studiju kursa uzdevumi ir:
1) Veidot izpratni par valsts ekonomiskās drošības jēdzienu un to ietekmējošajiem faktoriem.
2) Attīstīt prasmes analizēt starptautiskos un reģionālos regulējumus, kas saistīti ar finanšu
uzraudzību un sankciju piemērošanu.
3) Pilnveidot spēju identificēt korupcijas riskus un izstrādāt priekšlikumus tās novēršanai.
4) Veicināt izpratni par muitas lomu sabiedrības drošības nodrošināšanā, īpaši stratēģisko un
divējāda pielietojuma preču kontrolē.
5) Nostiprināt prasmes veikt ekonomiskās drošības novērtējumu, balstoties uz normatīvo aktu
analīzi un praktiskiem piemēriem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgās studijas ir organizētas patstāvīgo individuālo darbu vai grupas darbu  Mācībspēkam ir
konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti patstāvīgi apgūst
teorētisko materiālu: mācību materiālu, drošības jautājumus regulējošos ES tiesību aktus, likumus
un citus normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas.



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Literatūra Obligāti/Obligatory. / :
Lieljuksis, Aldis,. Operatīvās darbības tiesiskās un praktiskās problēmas : monogrāfija /Aldis
Lieljuksis ; recenzenti: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Dr.iur. Vitolds Zahars ; galvenā
redaktore Aija Lapsa ; redaktori: Ināra Mikažāne (latviešu valodā), Jānis Zeimanis (kopsavilkums
angļu valodā) ; vāka dizains: Modris Brasliņš ; Rīgas Stradiņa Universitāte.,  335 lpp. ; 25 cm
Jacobs, Gabriele. International Security Management : New solutions to complexity
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/1kvrd97/371KISC_AlephLNC04-
001059128 Advanced Sciences and Technologies for Security Applications, 2021
Papildu/. Additional :
Beaucillon, Charlotte, redaktors.. Research handbook on unilateral and extraterritorial sanctions
(Research handbooks in international law series).
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/1kvrd97/371KISC_AlephLNC04-
001089316 Faculty of Legal, Political and Social Sciences, University of Lille, France, 2021
Vilks, Andrejs,. Korupcija : mācību grāmata juridiskajām augstskolām un fakultātēm /Andrejs
Vilks, Kristīne Ķipēna. Rīga : Lietišķās informācijas dienests, 2000.,  166 lpp. : tab. ; 21 x 15 cm.
Divējāda pielietojuma preču kontrole : mācību līdzeklis /A. Salmiņa un A. Krastiņa redakcijā. Rīga
: [Radiācijas drošības centrs], 2007.,  256 lpp. : il., tab. ; 30 cm.
Lieljuksis, A.. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas apkarošana Latvijas Policijas akadēmija.
Rīga: LPA, 2001
Normatīvie akti / Laws and regulation. korupcijas apkarošanas jomā / about fight against
corruption Latvija / EU
Normatīvie akti / Laws and regulation. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas,
terorisma un proliferācijas finansēšanas, starptaut About anti-money laundering, terrorist and
proliferation financing, international sanctions / Latvia / EU
Kārkliņa, Rasma,. Korupcija postkomunisma valstīs / Rasma Kārkliņa ; [no angļu valodas
tulkojusi Elizabete Pičukāne]. [Rīga] : Valters un Rapa, c2006 (tipogrāfija "Latvijas karte"),  262,
[1] lpp. : diagr. ; 23 cm.
Vanags, Jānis,. Corruption in the Construction Industry: Significant Cases and Consequences /
Jānis Vanags, Ineta Geipele, Iveta Stāmure
Šņitņikovs, Aleksejs,. Risks of Corruption and the Development of Self-Control of Public Officials
[electronic resource]/ Aleksejs Šņitņikovs
Augstkalns, Uldis.. Politiskās korupcijas novēršanas iespējas Latvijā = Capabilities of Preventing
Political Corruption in Latvia
Stukāns, Vilks, Justickis, Teivāns-Treinovskis, Kipāne, Vilks, Andrejs. Mantas atzīšanas par
noziedzīgi iegūtu tiesiskais regulējums un tā piemērošanas problemātika
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/1kvrd97/371KISC_AlephLNC04-
000926270 Rīgas Stradiņa universitāte, 2019
Aßländer, M., & Hudson, S. . The Handbook of Business and Corruption (1st ed.). Bingley:
Emerald Publishing Limited. 2017
Rose-Ackerman, S., & Palifka, B. . Corruption and government : Causes, consequences, and
reform http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/e0kl0p/371KISC_AlephLNC04-
000865601 Yale University, Bonnie J. Palifka, Tecnológico de Monterrey. (Second ed.). 2016

Nepieciešamās priekšzināšanas Vispārīgas zināšanas par valsts pārvaldi, muitu un nodokļu jomu.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Valsts ekonomiskā drošība. Ietekmējošie faktori. Aktuālās starptautiskās prasības un organizācijas,
politikas. Nacionālās drošības koncepcija, politika un regulējums.

6 18 2 22

Finanšu izlūkošanas dienests, citas institūcijas. Instrumenti un metodes finanšu līdzekļu aprites
uzraudzībā, kontrolē un ierobežošanā. Noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanas jautājumi.

8 20 2 22

Aktualitātes un problēmas starptautisko sankciju īstenošanā kredītiestādēs un finanšu institūcijās. 8 18 2 18

Noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana. 10 20 4 24

Korupcijas jēdziens. Korupcijas izplatība. Latvijas starptautiskās saistības pretkorupcijas jomā.
Korupcijas novēršana. Interešu konflikts un tā novēršana.

12 20 6 32

Muitas loma sabiedrības drošības nodrošināšanai. Stratēģisko preču kontrole un uzraudzība.
Divējāda (civila un militāra) lietojuma preces un to kontrole.

4 12 2 20

Kopā: 48 108 18 138

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj identificēt starptautiskās un reģionālas prioritātes tirdzniecības drošībai un drošu piegādes ķēžu
nodrošināšanai.

Praktiskais darbs: situācijas analīze reģionālās
drošības jomā,
starppārbaudījums (kontroldarbs) reģionālās
drošības jomā,
eksāmens.

Spēj pieņemt lēmumus atbilstoši starptautiskām un reģionālām prioritātēm drošai sabiedrībai (cīņā ar
organizēto noziedzību, veselības aizsardzībai, legālā tirgus aizsardzībai).

Praktiskais darbs: situācijas analīze par
starptautiskās drošības jautājumiem,
starppārbaudījums (kontroldarbs) par
starptautiskās drošības jautājumiem,
eksāmens.

Izprot interešu konfliktu, spēj izstrādāt priekšlikumus korupcijas apkarošanai. Praktiskais darbs: situācijas analīze korupcijas
apkarošanas gadījumos, starppārbaudījums
(kontroldarbs) par korupcijas apakrošanas
jautājumiem,
eksāmens.

Spēj atlasīt un analizēt informāciju un veikt ekonomiskās drošības novērtējumu. Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs
ekonomiskās drošības jomā.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Starppārbaudījumi (kontroldarbi) 25

Praktiskie darbi 25

Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs 25

Eksāmens 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 24.0 24.0 0.0 *


